¹ Leg. Numana.

Dionysii, ad quam primitus ob Dei amorem, et ipsorum sanctorum reverentiam piamente intercessionem a supradictis Dei fidelibus traditum vel condonatum fuisse nescitur, absque ullius personæ contradictione, aut nostra vel successorum nostrorum interrogatione recipiatur, et in jure ac dominatione ipsius monasterii cum omni integritate vel appendiciis suis quicquid ibidem praesenti tempore cernitur pertinere revocetur. Et si forte contigerit, ut eadem soror nostra ipsum monasterium aut spontanea voluntate, ut diximus, aut pro commutatione alterius monasterii ante finem vite suæ dimittere velit: tunc nihilominus absque ulla contradictione, aut expectata consignatione, ad praefati beatissimi martyris Christi Dionysii monasterium, sicut supra insertum est, perpetualiter ad habendum recipiatur, et in postmodum nullo unquam tempore ulla qualibet dignitate aut potestate praedicta persona rectoribus monasterii praefati, ac beatissimi Christi martyris Dionysii aliquam requisitionem facere, aut ullam calumniam ingerere præsumat: sed liceat illis sine cuiuslibet injusta interrogatione præsumatum monasterium argentogillum, sicut cæteras res ad beati Dionysii potestatem simili modo condonatas ac pertinentes, quieto ordine tenere ac disponere. Et quicquid pro opportunitate atque utilitate ipsius ecclesiæ secundum christianæ religionis regulam facere voluerint, liberam in omnibus habere potestatem. Et ut hæc auctoritas confirmationis seu redditionis nostra per futura tempora inviolabilem atque inconvulsam obtineat firmitatem, manibus propriis nostris subter eam firmavimus, et annuli nostri impressione signari jussimus. — Signum Ludovici serenissimi imperatoris, signum Lotharii gloriosissimi Augusti. Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovit. »

Sed quum Normanni coenobium illud diruissent, Adelais Hugonis regis uxor ipsum restauravit, ac rursus in eo sanctimoniales constituit, quæ inibi usque ad Sugerii Sancti Dionysii abbatis tempora remanserunt. Qualiter autem hic eas inde expulerit, et abbatiam antiquo sui monasterii juri vindicarit sub annum Christi 1127, sic ipse narrat in libello de rebus a se gestis: « Quum ætate, » inquit, « docibili adolescentia mea antiquas armarii possessionum revolverem chartas, et immunitatum biblos propter multorum calumniatorum improbitates frequentarem, crebro manibus recurrebat de cœnobio argentoilensi fundationum charta ab Hermenrico et conjuge ejus Numma, in qua continebatur, quod a tempore Pipini regis, Beati Dionysii abbatæ extiterat, sed quadam occasione contractus incommodi in tempore Caroli Magni filii ejus alienata fuerat. Praefatus enim imperator quamdam filiam suam matrimonium humanum recusantem ibidem abbatissam sanctimonialium constituit, eo pacto ut post mortem ejus in usum ecclesiæ reverteteret; sed turbatione regni filiorum filii ejus, videlicet filii pii altercatione, quoadusque super vixerat, perfici non potuit. Unde quum antecessores nostri sèpius super hoc laborantes parum profecissent, communicato cum fratribus nostris consilio, nuntios nostros et chartas antiquas fundationis et donationis et confirmationum privilegia bonæ memorie papæ Honorio Romam delegavimus, postulantes ut justitiam nostram canonico investigaret et restitueret scrutinio. Qui, ut erat vir consilii et justitiæ tutor, tam pro nostra justitia quam pro enormitate monacharum ibidem male viventium, eundem nobis locum cum appendiciis suis, ut reformaretur ibi religionis ordo, restituit. Rex vero Ludovicus Philippi charissimus, dominus et amicus noster eamdem restitutionem confirmavit, et quæcumque regalia ibidem habebat auctoritate regia majestatis, ecclesiæ præcepto. » Et in Vita Ludovici Grossi: « Papa Honarius vir gravis et severus, qui quum justitiam nostram de monasterio argentoilensi puellarum miserrima conversatione infamato, tum legati sui Matthæi albanensis episcopi, tum domini carnensis, parisiensis, suessionis, domini etiam archiepiscopi rhemensis Rainaldi, et multorum virorum testimonio cognovisset: præcepta regum antiquorum Pipini, Caroli Magni, Ludovici Pii, et aliorum, de jure loci praefatis nuntiis nostris oblata perlegisset, curia totius persuasione, tam pro nostra justitia, quam pro earum foetida enormitate, Beato Dionysio et restituit, et confirmavit. »

Nota L, pag. 31.

Quæ... quum exules dispergerentur... eam (Heloissam) cum quibusdam aliis de eadem congregatiōne psi adhaerentibus ad prædictum oratorium invitavi.—Sanctimonialium Argenteoli sic a monasterio suo

dejectarum alia in cœnobium Beatæ Mariæ de Footel, seu de Nemore translatae sunt, ut colligitur ex his Henrici Sancti Dionysii abbatis litteris : « Henricus Dei gratia abbas, et conventus Beati Dionysii, universis qui præsentes litteras viderint, in Domino salutem. Notum facimus, quod quum inter nos ex una parte, et abbatissam et moniales de Footel ex altera, tam super possessione quam proprietate ecclesiæ Beatæ Mariæ de Argentolio, qui [quæ?] est prioratus cum suis appendiciis, quæstio verteretur, auctoritate apostolica, coram domino priore Sancti Victoris parisiensis, sancto succentore silvanectensi, et magistro R. de Orson, canonico noviomensi, pro bono pacis promisimus dictis monialibus, quo[d] dabimus et assignabimus eis in terris suis in territorio de Trembleyo decimam, quæ singulis annis valeat decem libras, infra xv dies post factam compositionem, etc. Actum anno Domini MCCVII. » Ea enim conditione cœnobium illud ad jus pristinum abbatis Sancti Dionysii reductum fuerat, ut monialibus loca provideret, ubi possent salvare animas suas. Heloissam vero, quæ prioratum conventus habebat, cum quibusdam aliis de eadem congregatione ipsi adhærentibus, Petrus Abælardus ad Paracletum oratorium suum invitavit, eamque ibi abbatissam cæteris præfecit. Quod testatur etiam Guillelmus Nangius quum ait: « Sed ibi Heloissam, quæ per industriam Suggerii abbatis Sancti Dionysii in Francia postmodum ejecta, venire fecit cum nonnullis monialibus religiosis. Quæ ibi abbatissa effecta. » Et ante eum Robertus Autissiodorensis : « Hic, » inquit, « Abælardus subtilissimus mirabilisque philosophus construxerat cœnobium in territorio trecassino, in prato quodam ubi legere solitus fuerat : in quo sanctimoniales plurimas episcopali auctoritate congregavit, quod Paracletum nominavit. Quibus sanctimonialibus Heloissam quondam uxorem suam religiosam feminam, et litteris tam hebraicis, quam latinis adprime eruditam præfecit abbatissam. »

Nota LI, pag. 34.

Papa Innocentius II... per privilegium... corroboravit. — [Privilegium hoc datum est anno 1131 ex-tatque cum aliis pontificum romanorum ad Heloissam rescriptis in Appendice hujus voluminis. Quare hic illud repetere superfluum duximus.]

Nota LII, pag. 34.

Plus... ut arbitror, uno anno in terrenis commodis sunt multiplicatæ. — Circumadacentes nempe populi misericordes eis atque propitiis plurima largiti sunt. Sed ante alias « Milo dominus Nogennii, » sicut in tabulis paracletensibus legitur, « in cuius territorio paracletense constructum est oratorium, ei loco donavit culturas tres, unam inter Brusletum et viam, alteram juxta Carmam, tertiam juxta viam Triagnelli ad sinistram. Concessit insuper prædicto loco quæcunque homines sui de universo feodo suo ei darent. Dedit etiam usuarium nemoris sui de Monte Morevi omni tempore ad omnia necessaria ipsius loci, nec non et totum mareschium in riveria Ardutionis loco illi adjacens tam ad hortos faciendo, quam ad cætera necessaria. Quæ omnia in dedicatione ipsius oratorii, seu benedictione cimiterii, et omnimodam immunitatem totius loci coram omni populo qui aderat, in manu domini trecensis episcopi posuit, et sic in perpetuum confirmavit, præsentibus Hilduino Decano, Hilduino Magno, Stephano Ridel, Rainaldo Carnail. Die insuper illo, quo sanctimoniales oratorium ingressæ possederunt, donavit eis punctionem totam Ardutionis fluviali penitus immunem a Sancto Albino usque Quinceium. Qui etiam pro comitissa nepte sua in sanctimoniale suscepta dedit furnum de Sancto Albino cum usuario nemoris quod Furmis habebat, præsentibus Ansello de Triagnello, Milone sancto, et Petro fratre suo. Pro anima Hugonis filii sui ibidem sepulti dedit culturam ad Noereth cum tertia parte de Guanoveriis, præsentibus illis qui sepulturæ affuerunt. Simon quoque de Nogennio dedit de aldio suo culturas duas, unam scilicet in qua ipsum oratorium constructum est, et aliam in monte Limarsum in præsencia Hulduini decani et Milonis de Nogennio. Hubertus de Nogennio duo jugera terræ ante ipsum oratorium per manum Milonis de Nogennio. » Atque hæc omnia confirmavit aliquanto post Theobaldus comes trecensis, scilicet anno 1146, « laudante filia præfati Milonis Isabel, et Girardo genero suo, Freorio, Josfrido, Gaucherio, Stephano, nepotibus

ejus. » Ipseque etiam monialibus illis modium frumenti singulis annis, et totam piscationem in molendinis suis apud Pontes dedit, ut in litteris domini Eugenii III papæ supra relatis continetur.

Ad hæc, « Galo et Adelaudis uxor ejus soror Ermelinæ quæ se Deo et ecclesiæ Paracleti in sanctimoniale dedit, landaverunt et concesserunt Deo et dictæ ecclesiæ Paracleti et sanctimonialibus ibidem Deo servientibus medietatem molendini de Crevecor, et vineas etiam de Crevecor, et xl solidos census: et in hoc censu habuerunt sanctimoniales Paracleti censum Pruvini, et hoc quod restabat ad percipiendum de xl solidis cuperunt apud Lezinas. Hæcque concessio facta est apud Pruvinum in præsentia comitis Theobaldi, et Mathildis comitissæ uxoris ejus, et per manum etiam ipsius comitis. Qui comes, ut hæc stabilis et inconvulta permaneret, eam sigilli sui auctoritate corroborari præcepit anno ab incarn. Domini mcxxxiii, regnante Ludovico rege Francorum, Hainrico archiepiscopo senensi cathedra residente, Hatone vero episcopo Trecensium existente. »

Ludovicus quoque ipse Francorum rex eisdem « sanctimonialibus de Paracleto in perpetuum concessit, ut nunquam de quibuslibet rebus, quas ipsæ vel servientes ipsarum ad usus earumdem emerent vel pro suis necessitatibus de suis propriis rebus venderent, aliquam illi vel successoribus suis consuetudinem in tota terra sua persolverent. Quod ut ratum et inconcussum permaneret, scripto commendari præcepit, et ne posset a posteris infringi, sigilli sui auctoritate corroboravit publice apud Sanctum Germanum in Leya, anno incarnationis Verbi mcxxxv, regni sui xxvii, Ludovico filio suo in regem sublim[at]o anno iii. »

Præterea Mathildis comitissa, Theobaldi conjux, abbatiam in loco Pomerii constructam a se, paracletensi cœnobio subditam esse voluit. Et pro concessione prædicti loci, quem Heloissa ipsa, prima Paracleti abbatissa, religiosorum interventu virorum ei dederat ad constructionem, « dedit comitissa ecclesiæ Paracleti tres modios frumenti per singulos annos in molendino suo Provini sub Crevecor, laude filiorum suorum comitum Henrici, Theobaldi, et Stephani, » sicut est in litteris Hugonis archiepiscopi senonensis hac de re confectis; quas etiam supra cum pontificum romanorum rescriptis integras retulimus. [Vide ad calcem hujusc voluminis in appendice.] Insuper confirmavit decimam de Sancto Martino de Campis et de Boal, quam Guillelmus clericus ejus dedit post decepsum ecclesiæ Paracleti et sanctimonialibus ibidem Deo servientibus, anno 1154, regnante Ludovico Francorum rege, Hugone archiepiscopo senonensi existente. Nec non et alia plurima bona eidem cœnobio contulit, quæ recitare longum ac fastidiosum foret.

Denique « Hato ipse trecensis episcopus medietatem omnis decimæ de Sancto Albino, et medietatem candelariorum in purificatione beatæ Mariæ dedit: Milo de Quinceio, miles, de assensu uxoris suæ Petronillæ, et filii sui Garnerii, et filiæ suæ Isabel, quicquid habebat in decima de Quinceio. » Ansellus dominus Trianguli prioratum conventualem Beatæ Mariæ de Triangulo in trecensi diocesi, nec non Ansellus filius ejus, medietatem totius nemoris quod vocatur Couldroy, in territorio de Marcelliaco. Alii, quorum nomina non reperi, prioratus de Leavalle, in eadem diocesi, de Neofortio in Meldensi, et Sancti Martini de Beaurain in Belvacensi. « Manasses Meldensis episcopus octavam partem tam magnæ quam parvæ decimæ de Melnillo, et medietatem minutæ decimæ de Tilliis, et quartam partem minutæ decimæ de Sancto Maximo. Beucelina, uxor Guerrici de Pontibus, quæ se monialem in Paraclete reddidit, domum cum cellario Sesamiæ sitam. Nobilis mulier Helia de Villamauro relicta Milonis de Pruvino quondam marescalci Campaniae decem libras anni redditus de proprio patrimonio suo. Maria trecensis comitissa plateam suam Provini. Demum Agnes de Marigniaco pro susceptione sui duas partes minutæ decimæ villæ Marigniacy. Manasses nepos ejus tertiam partem, Theobaldus ejus filius tertiam partem laudante Letuisa uxore illius. » Atque hi sunt præcipui paracleteusis monasterii benefactores: quibus et aliquot alios addere possem. Sed ad ea quæ notanda supersunt, festinat stylus.

Nota LIII, pag. 34.

Illi sorori nostræ quæ cœteris præerat. — Heloissam dicit primam Paracleti abbatissam, de cuius doctrina et religione sic paucis Petrus Cluniacensis abbas ad eam scribens: « Necdum, » inquit, « metas adolescentiæ excesseram, necdum in juveniles annos evaseram, quando nomen non quidem

adhuc religionis tuæ, sed honestorum tamen et laudabilium studiorum tuorum mihi fama innotuit. Audiebam tunc temporis mulierem, licet needum seculi nexibus expeditam, litteratoriae scientiæ et studio secularis sapientiæ summam operam dare. Quo efferendo studio tuo, et mulieres omnes evicisti, et pene viros universos superasti. Mox vero, juxta verba apostoli, ut complacuit ei qui te segregavit ab utero matris tuæ, per gratiam suam, longe in melius disciplinarum studia commutasti, et pro logica Evangelium, pro physica apostolum, pro Platone Christum, pro Academia claustrum tota jam et vere philosophica mulier elegisti. » Religiosam quoque feminam et tam hebraicis quam latinis litteris adprime eruditam fuisse testatur autissiodorensis monachus, nec non ipsum paracletense calendarium gallicum his verbis: « Heloise mere et premiere abesse de ceans, de doctrine et religion tres resplendissante. » Quod apertius adhuc declarat Abælardus ipse suis ad eam scriptis epistolis. Et in Exhortatione de litterarum studio ad virgines paracletenses: « Magisterium, » inquit, « habetis in matre, quod ad omnia vobis sufficere, tam ad exemplum scilicet virtutum, quam ad doctrinam litterarum potest: quæ non solum latinæ, verum etiam tam hebraicæ quam græcæ non expers litteraturæ, sola hoc tempore illam trium linguarum adepta peritiam videtur, quæ ab omnibus in beato Hieronymo tanquam singularis gratia prædicatur. » [Elenchum abbatissarum monasterii paracletensis quem And. Quercetanus hic inseruerat, auctum et emendatum retulimus ad calcem hujusc voluminis.]

Verum ut hæc Notæ, quæ ab Abælardo cœperunt, in eum similiter desinant, paucis nunc adhuc subjungendum quod ipse in Historia calamitatum suarum omisit, nempe condemnationem alteram libri sui de Trinitate Senonis factam, de qua sic Otho Frisingensis inter cæteros, lib. I *de Rebus gestis Frederici I*, cap. XLVIII: « Sedente in urbe Roma Innocentio, in Francia vero Ludovico senioris Ludovici filio regnante, Petrus Abælardus, ab episcopis abbateque Bernardo denuo ad audiencem apud Senonas evocatur, præsentibus Ludovico rege, Theobaldoque; palatino comite, et aliis nobilibus, de populoque innumeris. Ubi dum de fide sua discuteretur, seditionem populi timens, apostolicæ sedis præsentiam appellavit. Episcopi vero simul et abbas missa ad romanam ecclesiam legatione, ac eis pro quibus impetrabatur capitulis, damnationis ejus sententiam in litteris reportaverunt. »

Idem narrant etiam continuator Sigeberti, Robertus Autissiodorensis, Guillelmus Nangius, Vincentius Belvacensis, Joannes Sancti Victoris canonicus, chronici turonensis scriptor, et alii. Sed aliter quam omnes, acrioreque animo Gaufridus clarævallensis monachus lib. III *Vitæ sancti Bernardi*, cap. v [*Script. rer. gallic.*, t. XIV, p. 371], quum ait: « Fuit in diebus illis Petrus Abailardus, magister insignis, et celeberrimus in opinione scientiæ, sed de fide perfide dogmatizans Cujus quum blasphemias plena gravissimis volitare undique scripta cepissent, profanas novitates vocum et sensuum viri eruditæ atque fideles ad Dei hominem, sanctum Bernardum, detulerunt: qui nimis solita bonitate et benignitate desiderans errorem corrigi, hominem non confundi, secreta illum admonitione convenit. Cum quo etiam tam modeste tamque rationabiliter egit, ut ille quoque compunctus ad ipsius arbitrium correcturum se promitteret universa. Cæterum, quum recessisset ab eo Petrus idem, consiliis stimulatus inquis, et ingenii sui viribus plurimoque exercitio disputandi infeliciter fidens, resiliit a proposito saniori. Expetens denique senonensem metropolitanum, quod in ejus ecclesia celebrandum foret in proximo grande concilium, clarævallensem causatur abbatem suis in occulto detrahere libris. Addit quoque paratum se esse in publico sua defendere scripta, rogans ut prædictus abbas, dicturus si quid haberet, ad concilium vocaretur. Factum est ut postulavit. Sed vocatus abbas venire penitus recusavit, suum hoc non esse renuntians. Postea tamen magnorum virorum monitis flexus, ne videlicet ex ipsius absentia scandalum populo, et cornua crescerent adversario, demum pergere acquievit, tristis quidem, nec sine lacrymis annuens, sicut in epistola ad papam Innocentium ipse testatur, in qua plenius ludicriusque negotium omne prosequitur. Affuit dies, et ecclesia copiosa convenit, ubi a Dei famulo Petri illius in medium scripta prolata sunt, et erroris capitula designata. Demum illi optio data est, aut sua esse negandi, aut errorem humiliter corrigendi, aut respondendi, si posset, objicieundis sibi rationibus pariter et sanctorum testimoniis patrum. At ille, nec volens resipiscere, nec valens resistere sapientiæ et spiritui qui loquebatur; ut tempus redimeret,

sedem apostolicam appellavit. Sed et postea ab egregio illo catholicæ fidei advocato monitus, vel jam sciens in personam suam nihil agendum, responderet tam libere quam secure, audiendus tantum, et ferendus in omni patientia, non sententia aliqua feriendus: hoc quoque omnimodis recusavit. Nam et confessus est postea suis, ut aiunt, quod ea hora maxima quidem ex parte memoria ejus turbata fuerit, ratio caligaverit, et interior fugerit sensus. Nihilominus tamen ecclesia quæ convenerat dimisit hominem, multavit abominationem, a persona abstinentis, sed dogmata prava condemnans. Quando vero Petrus ille refugium inveniret in sede Petri tam longe dissidens a fide Petri? Et ipsum ergo auctorem eadem sententia cum erroribus suis apostolicus præsul involvens, scripta incendio, scriptorem silentio condemnavit. » Quidquid sit, Berengarius Pictaviensis Abælardi quondam auditor, hæc videns, nomen ac famam doctoris ac præceptoris sui tune contra omnes tueri ausus est. Scripsitque pro eo Apologiam illam, quam inter ejus opera nunc etiam ex bibliotheca regis christianissimi cudendam curavimus [Vide tomum alterum hujuscæ novæ editionis in Appendice], etsi plenam ingentis acrimoniae contra sanctum Bernardum. Quare et ob hoc postea culpatus a multis, se excusavit quod adolescens, et joco potius quam serio scripsisset. Id enim testatur ipse in epistola ad episcopum mimatensem, et ex eo Franciscus Petrarcha in Apologia, ubi « virum non infacundum » vocat, his verbis: « Damnavit Bernardus clarævallensis abbas Petrum Abælardum litteratum quondam virum. Huic iratus Berengarius Pictaviensis, vir et ipse non infacundus ac discipulus Petri, contra Bernardum librum unum scripsit non magni quidem corporis, sed ingentis acrimoniae. De quo postmodum a multis increpatus, se excusavit quod adolescens scripsisset, et quod sibi viri sanctitas nondum penitus nota esset. »

Soluto autem illo conventu, qui celebratus est anno 1140, infelix Abælardus incertus quid ageret, Cluniacum se contulit, ubi humaniter exceptus est a Petro Mauricio dicto Venerabili, ejusque et cistercensis abbatis opera, paulo post idem et sanctus Bernardus collocuti inimicitias posuere. Quod et ipse cluniacensis abbas Innocentio II significavit. Nec tamen propterea Abælardus Apologeticum pro suæ innocentiae excusatione scribere destitit. Quod quum innotuisset Guillelmus Sancti Theodorici abbatii, qui sanctum Bernardum intimo diligebat affectu, seque transtulerat ad ordinem cisterciensem apud Signiacum, ubi feliciter obiit, Cantici Canticorum reliquit expositionem, ut adversus eum styli sui acumen dirigeret. Hoc enim declarat ipse Guillelmus in epistola ad fratres de Monte Dei, his verbis: « Suat præterea et alia opuscula nostra, libellus de Sacramento altaris, Meditationes novitiis ad orandum formandis spiritibus non usquequaque inutiles, et super Canticum Canticorum ad illum locum, paululum quum pertransissem, eum inveni quem diligit anima mea. Nam contra Petrum Abælardum, qui prædictum opus ne perficerem effecit: neque enim integrum mihi fore arbitrabar tam delicato intus vacare otio, ipso foris fines fidei nostre nudo ut dicitur gladio tam crudeliter depopulante. » Composuit autem tres libros, sub nomine *Disputationis catholicorum patrum contra dogmata Petri Abælardi*, quos et sapientissimo præsuli Hugoni Rothomagensium archiepiscopo dedicavit. Suntque illi procul dubio, de quibus Gaufredus, monachus cisterciensis, in epistola data ad Henricum cardinalem albanensem, quem sciebat interfuisse rhemensi concilio, ubi Eugenius III papa Gislebertum pictaviensem episcopum absolverat potius, quam condamnaverat, hoc modo loquitur: « Audivi etiam quod super damnatione Petri Abælardi diligentia vestra desideret plenius nosse similiter veritatem, cuius libellos pia memorie dominus Innocentius papa II, in urbe Roma et in ecclesia Beati Petri incendio celebri concremavit, apostolica auctoritate hereticum illum denuntians. Nam et ante plures annos venerabilis quidam cardinalis et legatus romanæ ecclesiæ, Cono nomine, regularis quondam canonicus ecclesiæ Sancti Nicolai de Aravia, theologiam ejus suessione concilium celebrans, similiter concremaverat, ipsum Petrum præsentem arguens, et convictum de heretica pravitate condemnans. Unde vestro si placuerit desiderio, per libellum de Vita sancti Bernardi et per ejus epistolæ missas ad curiam satisfiet. Inveni tamen in Claravalle libellum cuiusdam abbatis nigrorum monachorum, quo errores ejusdem Petri notantur, quem et olim me vidisse recordor: sed a multis annis, ut custodes librorum asserunt, studiose quæsitus, primus quaternio non potuit inveniri. Propter quod propositi nostri est in Franciam destinare ad monasterium cuius abbas extitit, qui eundem librum compositus, et si recuperare potero, transcribi facere codicem totum, et mittere vobis. Credo enim quod vestræ

inquisitioni sufficere debeat, ut cognoscatis, quæ, quemadmodum, quare sint condemnata. » [Vide dom. Brial, *Script. rer. gall.*, t. XIV, p. 331.] Ac ne quis miretur quod de primo quaternione illius libri dicit, habeo nunc ipsissimum exemplar dono viri docti et humani Nicolai Camusatii canonici ecclesiae trecensis, in cuius capite scriptum adhuc legitur : « Deest unus quarternus, qui tenuerit obedientiam scriptorum, illum requirat. » [Istud de quo Quercetanus loquitur opus publici juris fecit B. Tissier, *Bibliotheca Patrum cistercensium*, t. IV (Bonofonte, 1660-1669, in-fol.). Habet autem auctorem anonymum nec tribui potest Guillelmo a Sancto Theodorico cuius partus legitimus, scilicet *Disputatio adversus Petrum Abælardum*, uno libro contenta, in eadem Bibliotheca paulo supra inventitur.]

Verum et Gaufredus etiam ille, primo Abælardi auditor, indeque cisterciensis monachus, Autissiodorensis vulgo cognominatus, adversus eundem Abælardum præceptorem suum scripsit. Quod vel ante omnes asserit Helinandus, alter in Frigido Monte monachus, qui et ipse quædam Gaufridi verba refert in hunc modum [*Script. rer. gallic.*, t. XIV, p. 370] : « Hujus Petri aliquando fuerat discipulus Gaufredus autissiodorensis, qui multo tempore fuit notarius sancti Bernardi, qui inter cetera de eodem Petro dixit : « Ego mihi aliquando recolo magistrum fuisse illum, qui pretium redemptionis nostræ evacuans, nihil aliud in sacrificio dominicæ passionis commendabat, nisi virtutis exemplum, et amoris incentivum. Quod enim Scripturæ perhibent de potestate diaboli pretioso illo sanguine humanum genus esse redemptum, in eo solo constare dicebat, quod exemplum nobis exhibitum est usque ad mortem pro veritate et justitia certandi, et adhibitum est velut quoddam incentivum amoris; quum ex impenso amore data est occasio redamandi. Et quidem magna sunt hæc et vera, sed non sola Benedictus Deus, qui mihi simul et vobis magistrum dedit postea meliorem, per quem prioris redarguit ignorantiam, et insolentiam confutavit, secundum quem tria specialia in passione sua Christus nobis exhibuit, exemplum virtutis, incentivum amoris, et sacrificium redemptionis. Quod tertium evacuanti heretico nihil prodesse tria cætera potuerunt. Hæc et alia multa dictus Gaufredus contra Petrum magistrum suum fortiter et catholice scripsit. » Eadem verba recitant et Vincentius belvacensis lib. XXI *Speculi historialis* cap. xvii, et Joannes monachus Sancti Victoris in chronicō sub annum Christi 1140.

Interim vero Abælardus in morbum incidit, et valetudinis causa Cabilonum ab abbe suo Petro missus, ibi in monasterio Sancti Marcellini cluniacensis ordinis excessit e vita, die 24 aprilis anno Christi 1142, anno ætatis sue 63. Hoc enim prodit calendarium vetus paracletense gallico sermone conscriptum his verbis : « Maistre Pierre Abaelard, fondateur de ce lieu et instituteur de sainte religion, trespassa le xxi avril, aagé de lxxii ans. » Nec referre opus est quanta cum austeritate, poenitentia, devotione postremum illum vitæ suæ terminum clauserit. Petrus ipse Mauricius, abbas ejus, id optime diffuseque descripsit in epistola ad Heloissam Paracleti abbatissam, quam nos etiam supra jam inseruimus. [Vide ad calcem hujusc voluminis in appendice.] Sed non prætereundnm quod cum eodem Petro testantur Robertus Autissiodorensis, Guillelmus Nangius et alii, scilicet, Heloissam illam quondam Abælardi conjugem, « magnam post ejus mortem ei in assiduis precibus fidem servasse, corpusque ejus de loco ubi obierat ad prædictum Paracleti monasterium transtulisse. » Denique et ipsa, sicut in chronicō turonensi legitur, « in ægritudine posita præcipit ut mortua intra mariti tumulum poneretur. Et sic eadem defuncta ad tumulum deportata, maritus ejus qui multis diebus ante eam defunctus fuerat, elevatis bracchiis illam recepit, et ita eam amplexatus, bracchia sua strinxit. » [Fragmenta chronicō turonensis habentur apud dom. Brial, *Script. rer. gallic.*, t. XII; sed locus a Quercetano allatus hic non legitur. Si autem reliquiarum Abælardi et Heloissæ fata noscere velis, vide clariss. vir. Rémusat t. I, p. 264 et seq., et *Seriem abbatissarum monasterii paracletensis* in appendice hujus voluminis.]

EPISTOLA II.

QUÆ EST HELOISSÆ AD PETRUM DEPRECATORIA.

ARGUMENTUM.

Quum Heloissa quondam Abælardi amica, postea uxor, ac tandem monasterio paracletensi, quod ipse sibi discipulorum fortunis a fundamentis eduxerat, ab eo præfecta, epistolam ejus ad amicum legisset : hanc ad eum scribit, orans ut de suis periculis vel liberatione ad se rescribat, quo vel luctus, vel gaudii ejus particeps efficiatur. Expostulat etiam quod ad se post monasticam professionem non scripserit, quum antea plures amatorias mitteret litteras. Suum denique erga illum tum præteriti temporis turpem et carnalem amorem, tum præsentis castum et spirituale exponit ac acerbe queritur se ab illo æque non redamari. Est autem epistola multis affectibus et querulis planctibus more femineo affatim plena : ubi pectus femineum multa eruditione exuberans intueri liceat.

Domino suo, imo patri, coniugi suo, imo fratri; ancilla sua, imo filia; ipsius uxor, imo soror; Abælardo Heloissa.

Missam ad amicum pro consolatione epistolam, dilectissime, vestram ad me forte quidam nuper attulit. Quam ex ipsa statim tituli fronte vestram esse considerans¹, tanto ardentius eam coepi legere, quanto scriptorem ipsum charius amplector, ut cujus rem perdidis, verbis saltem tanquam ejus quadam imagine recreer. Erant, memini, hujus epistolæ verba² fere omnia felle et absinthio plena, quæ scilicet nostræ conversionis miserabilem historiam, et tuas, unice, cruces assiduas referebant. Complesti revera in epistola illa quod in exordio ejus amico promisisti, ut videlicet in comparatione tuarum suas molestias nullas vel parvas reputaret³. Ubi quidem expositis prius magistrorum tuorum in te persecutionibus, deinde in corpus tuum summæ prodictionis⁴ injuria, ad condiscipulorum quoque tuorum, Alberici videlicet Rhemensis et Lotulfi Lombardi execrabilem invidiam, et infestationem nimiam stylum contulisti. Quorum quidem suggestionibus quid de gloriose⁵ illo theologiæ tuæ opere, quid de te ipso quasi in carcere damnato actum sit non prætermisisti. Inde ad abbatis tui fratrumpque falsorum machinationem accessisti, et detractiones illas tibi gravissimas duorum illorum pseudo-apostolorum a prædictis æmulis in te commotas, atque ad scandalum plerisque subortum de nomine Paracleti oratorio præter consuetudinem imposito : denique ad intolerabiles illas et adhuc continuas in te persecutiones⁶, crudelissimi scilicet illius exactoris, et pessimorum, quos filios nominas, monachorum profectus, miserabilem historiam consummasti. Quæ cum siccis oculis neminem vel legere

¹ Mecum reputans RMS. — ² Sic ABC. — Verba desunt ⁵ Eximio RMS. — ⁶ Sic ABC. — Continuas vitæ persecu⁷ in Edd. — ³ Existimaret RMS. — ⁴ Perfidie RMS. — tiones Edit. Amb.

vel audire posse æstimem : tanto dolores meos amplius renovarunt , quanto diligentius singula¹ expresserunt et eo magis auxerunt , quo in te adhuc pericula crescere retulisti; ut omnes pariter de vita tua desperare cogamur , et quotidie ultimos illos de nece tua rumorēs trepidantia nostra corda et palpitantia pectora expectent. Per ipsum itaque , qui te sibi adhuc quoquo modo protegit , Christum obsecramus ; quatenus ancillulas ipsius et tuas crebris² litteris de his , in quibus adhuc fluctuas , naufragiis³ certificare digneris ; ut nos saltem quæ tibi solæ remansimus , doloris vel gaudii participes⁴ habeas. Solent etenim dolenti non nullam afferre consolationem qui condolent , et quodlibet onus pluribus impositum levius sustinetur , sive defertur. Quod si paululum hæc tempestas quieverit , tanto amplius maturandæ sunt litteræ , quanto sunt jucundiores futuræ. De qui busunque autem nobis scribas , non parvum nobis remedium conferes ; hoc saltem uno quod te nostri memorem esse monstrabis. Quam jucundæ vero sint absentium litteræ⁵ amicorum , ipse nos exemplo proprio Seneca docet , ad amicum Lucilium quodam loco sic scribens⁶ : « Quod frequenter mihi scribis , gratias ago. Nam quo uno modo potes te mihi ostendis. Nunquam epistolam tuam accipio , quin protinus una simus. Si imagines nobis amicorum absentium jucundæ sunt , quæ memoriam renovant , et desiderium absentia falso atque inani solatio levant , quanto jucundiores sunt litteræ , quæ amici absentis veras notas afferunt? » Deo autem gratias , quod hoc saltem modo præsentiam tuam nobis reddere nulla invidia prohiberis , nulla difficultate præpediris , nulla , obsecro , negligentia retarderis. Scripsisti ad amicum prolixæ consolationem epistolæ , et pro adversitatibus⁷ quidem suis , sed de tuis. Quas videlicet tuas diligenter commemorans , quum ejus intenderes⁸ consolationi , nostræ plurimum addidisti⁹ desolationi , et dum ejus mederi vulneribus cuperes , nova quædam nobis vulnera doloris inflixisti , et priora auxisti. Sana , obsecro , ipse quæ fecisti , qui quæ alii fecerunt curare satagis. Morem quidem amico et socio gessisti , et tam amicitiae quam societatis debitum persolvisti ; sed majore te debito nobis astrinxisti , quas non tam amicas quam amicissimas , non tam socias quam filias convenit nominari , vel si quod dulcius et sanctius vocabulum¹⁰ potest excogitari. Quanto autem debito te erga eas obligaveris , non argumentis , non testimoniis indiget , ut quasi dubium comprobetur : et si omnes taceant , res ipsa clamat. Hujus quippe loci tu post Deum solus es fundator , solus hujus oratori constructor , solus hujus congregationis ædificator. Nihil hic super alienum ædificasti fundamentum. Totum quod hic est , tua¹¹ creatio est. Solitudo hæc feris tantum , sive latronibus vacans , nullam hominum habitatio-

¹ Inseritur columnis tetricis RMS. — ² Frequentiō- versis RMS. — ³ Studeres MS. Amb. — ⁴ Adjecisti RMS. ribus RMS. — ⁵ Naufragus G et MS. Amb. — ⁶ Foras — ¹⁰ Nomen RMS. — ¹¹ Tuum RMS. RMS. — ⁷ Epistolæ RMS. — ⁸ Epist. xl. — ⁹ Rebus ad-

nem noverat, nullam domum habuerat. In ipsis cubilibus ferarum, in ipsis latibus latronum, ubi nec nominari Deus solet, divinum erexit tabernaculum, et Spiritus sancti proprium dedicasti¹ templum. Nihil ad hoc ædificandum ex regum vel principum opibus intulisti, quum plurima posses et maxima, ut quidquid fieret, tibi soli posset ascribi. Clerici sive scholares huc certatim ad disciplinam tuam confluentes omnia ministrabant necessaria; et qui de beneficiis vivebant ecclesiasticis, nec oblationes facere noverant, sed suscipere, et qui manus ad suscipiendum non ad dandum habuerant, hic in oblationibus faciendis prodigi atque importuni fiebant. Tua itaque, vere tua haec est proprie in sancto proposito novella plantatio², cuius adhuc teneris maxime plantis frequens, ut proficiant, necessaria est irrigatio. Satis ex ipsa feminei sexus natura debilis est haec plantatio, et est infirma, etiamsi³ non esset nova. Unde diligentiorem culturam exigit et frequentiorem, juxta illud apostoli⁴: « Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit. » Plantaverat apostolus atque fundaverat in fide per prædicationis suæ doctrinam Corinthios, quibus scribebat. Rigaverat postmodum eos ipsius apostoli discipulus Apollo sacris exhortationibus, et sic eis incrementum virtutum divina largita est gratia. Vitis alienæ vineam, quam non plantasti, in amaritudinem tibi conversam, admonitionibus sæpe cassis, et sacris frustra sermonibus excolis. Quid tuæ debeas attende, qui sic curam impendis alienæ. Doces et admones rebelles, nec proficis. Frustra ante porcos divini eloquii margaritas spargis. Qui obstinati tanta impendis, quid obedientibus debeas considera⁵. Qui tanta hostibus largiris, quid filiabus debeas meditare. Atque ut cæteras omittam, quanto erga me te obligaveris debito, pensa: ut quod devotis communiter debes feminis, unicæ tuæ devotius solvas. Quot autem et quantos tractatus in doctrina, vel exhortatione, seu etiam consolatione sanctorum seminarum sancti patres consummaverint⁶, et quanta eos diligentia composuerint, tua melius excellentia quam nostra parvitas⁷ novit. Unde non mediocri admiratione nostræ tenera conversionis initia tua jam dudum oblivio movit, quod nec reverentia Dei, nec amore nostri, nec sanctorum patrum exemplis admonitus fluctuantem me et jam diutino mœrore confectam, vel sermone praesentem, vel epistola abséntem consolari tentaveris⁸. Cui quidem tanto te majore debito noveris obligatum, quanto te amplius nuptialis foedere sacramenti constat esse astrictum; et eo te magis mihi obnoxium, quo te semper, ut omnibus patet, immoderato amore complexa sum. Nostri⁹, charissime, noverunt omnes, quanta in te ami-

¹ Accepisti RMS. — ² Nova colonia, tua nova plantatio RMS. — ³ Sic D. — ⁴ Est infirma, elsi non esset nova Edit. Amb. — ⁵ Corinth. I, cap. iii, v. 6. — ⁶ In pectori versa RMS. — ⁷ Sic ABD. — ⁸ Consummaverint deest

in editionibus. — ⁹ Tenutas RMS. — ¹⁰ Studueris RMS. — ¹¹ Nostri perperam legitur in Amb. et Rawl. Edd.

serim, et quam miserabil¹ casu summa et ubique nota proditio² me ipsam quoque mihi tecum abstulerit, et incomparabiliter³ major sit dolor ex amissionis modo quam ex⁴ damno. Quo vero major est dolendi causa, majora sunt consolationis adhibenda remedia, non utique ab alio, sed a teipso, ut qui solus es in causa dolendi, solus sis in gratia consolandi. Solus quippe es qui me contrastare, qui me l^atificare, seu consolari valeas. Et solus es qui plurimum id mihi debeas, et tunc maxime quum universa quae jusseris in tantum impleverim, ut quum te in aliquo offendere non possem, meipsam pro jussu tuo perdere sustinerem. Et quod majus est, dictuque mirabile, in tantam versus⁵ est amor insaniam, ut quod solum appetebat, hoc ipse sibi sine spe recuperationis auferret, quumi ad tuam statim jussionem⁶ tam habitum ipsa quam animum immutarem: ut te tam corporis mei quam animi unicum possessorem⁷ ostenderem. Nihil unquam (Deus scit) in te nisi te requisivi; te pure, non tua concupiscens. Non matrimonii foedera, non dotes alias expectavi, non denique meas voluptates aut voluntates, sed tuas, sicut ipse nosti, adimplere studui. Et si uxoris⁸ nomen sanctius ac validius videtur, dulcius mihi semper extitit amicæ vocabulum; aut, si non indigneris, concubinæ vel scorti; ut, quo me videlicet pro te amplius humiliarem, ampliorem apud te consequerer gratiam, et sic etiam excellentiæ tuæ⁹ gloriam minus laderem. Quod et tu ipse tui gratia oblitus penitus non fuisti, in ea, quam supra memini, ad Amicum epistola pro consolatione directa; ubi et rationes nonnullas, quibus te a conjugio nostro infaustis thalamis revocare conabar, exponere non es dignatus, sed plerisque tacitis, quibus amorem conjugio, libertatem vinculo præferebam. Deum testem invoco, si me Augustus universo præsidens mundo matrimonii honore dignaretur, totumque milii orbem confirmaret in perpetuo præsidendum, carius milii et dignius videretur tua dici meretrix, quam illius imperatrix. Non enim quo quisque ditior sive potentior, ideo et melior; fortunæ illud est, hoc virtutis. Nec se minime venalem aestimet esse quae libentius ditiori quam pauperi nubit, et plus in marito sua quam ipsum concupiscit. Certe quamcunque ad nuptias hæc concupiscentia¹⁰ dicit, merces ei potius quam gratia debetur. Certum quippe est eam res ipsas, non hominem sequi, et se, si posset, velle prostituere ditiori. Sicut inductio illa Aspasiæ philosophæ apud socraticum Aeschinem cum Xenophonte et uxore ejus habita manifester convincit¹¹. Quam quidem inductionem quum prædicta philosopha ad reconciliandos invicem illos proposuisset, tali fine ipsam¹² conclusit: « Quia

¹ Funesto RMS. — ² Eviratio RMS. — ³ Sine dubio RMS. — ⁴ Inseritur ipso RMS. — ⁵ Mutatus RMS. — ⁶ Tuo confessim jussu RMS. — ⁷ Dominum RMS. — ⁸ Inseritur carissimum RMS. — ⁹ Indolis tuæ perspicacioris RMS. — ¹⁰ Hæc auri sacra fames RMS. — ¹¹ Demonstrat RMS. — Cicer. de Invent. I, xxxi. — ¹² Sic ABD. — Ipsam deest Edd.

nisi hoc peregeritis, ut neque vir melior, neque femina in terris lector sit, profecto semper id quod optimum putabis esse multo maxime requiretis, ut et tu maritus sis quam optimæ, et hæc quam optimo viro nupta sit. » Sancta profecto hæc et plus quam philosophica est sententia ipsius potius sophiæ quam philosophiæ dicenda. Sanctus hic error, et beata fallacia in conjugatis, ut perfecta dilectio¹ illæsa custodiat matrimonii foedera non tam corporum continentia, quam animorum pudicitia. At quod error cæteris, veritas mihi manifesta contulerat, quum quod illæ videlicet de suis æstimarent maritis, hoc ego de te, hoc mundus universus non tam crederet quam sciret; ut tanto verior in te meus amor existeret, quanto ab errore longius absisteret. Quis etenim regum aut philosophorum tuam exæquare famam poterat? Quæ te regio, aut civitas, seu villa videre non æstuabat²? Quis te, rogo, in publicum præcedentem conspicere non festinabat, ac discedentem collo erecto, oculis directis non insectabatur? Quæ conjugata, quæ virgo non concupiscebatur³ absentem, et non exardebat⁴ in præsentem? Quæ regina vel præpotens femina gaudiis meis non invidiebat vel thalamis? Duo autem, fateor, tibi specialiter inerant, quibus seminarum quarumlibet animos statim allicere poteras: dictandi videlicet, et cantandi gratia⁵; quæ cæteros minime philosophos assecutos esse novimus. Quibus quidem quasi ludo quodam laborem exercitii⁶ recreans philosophici, pleraque amatorio⁷ metro vel rhythmo composita reliquisti carmina, quæ præ nimia suavitate tam dictaminis⁸ quam cantus saepius frequentata, tuum in ore omnium nomen incessanter tenebant: ut etiam illitteratos melodiæ dulcedo tui⁹ non sineret immemores esse. Atque hinc maxime in amorem tui feminæ suspirabant. Et quum horum pars maxima carminum nostros decantaret amores¹, multis me regionibus brevi tempore nuntiavit, et multarum in me seminarum accedit invidiam. Quod enim bonum animi vel corporis tuam non exoriabat adolescentiam? Quam tunc mihi invidentem, nunc tantis privatæ deliciis compati calamitas mia non compellat? Quem vel quam, licet hostem primitus, debita compassio mihi nunc non emolliat? Quæ¹⁰ plurimum nocens, plurimum, ut nosti, sum innocens. Non enim rei effectus, sed efficientis affectus in crimen est; nec quæ fiunt, sed quó animo fiunt, aequitas¹¹ pensat. Quiem autem animum in te semper habuerim, solus qui expertus es judicare potes. Tuo examini cuncta committo, tuo per omnia cedo testimonio. Dic unum, si vales, cur¹² post conversionem nostram, quam tu solus facere decrevisti, in tantam tibi negligentiam atque oblivionem venerim, ut nec

¹ Inviolatus amor illæsa RMS. — ² Ardebat RMS. — ³ Optavit RMS. — ⁴ Exarsit RMS. — ⁵ Eloquii pótentis vis et musici oris grata peritia RMS. — ⁶ Gymnasmatis RMS. — ⁷ Amatori D. — ⁸ Sermonis compti RMS. — ⁹ Et immusicos melodis tui harmonia bene docta non RMS. — ¹⁰ Sic C. — Et plurimum Edd. — ¹¹ Justitia RMS. — ¹² Sic ABC. — Cum Edd.

colloquio præsentis recreer, nec absentis epistola consoler; dic, inquam, si
 vales, aut ego quod sentio, imo quod omnes suspicantur dicam. Concupiscentia
 te mihi potius quam amicitia sociavit, libidinis ardor potius quam amor. Ubi
 igitur quod desiderabas cessavit, quidquid propter hoc exhibebas pariter evanuit.
 Hæc dilectissime, non tam mea est quam omnium conjectura, non tam spe-
 cialis quam communis, non tam privata quam publica. Utinam mihi soli sic
 videretur, atque aliquos in excusationem sui amor tuus inveniret, per quos
 dolor meus paululum resideret! Utinam occasiones fingere possem, quibus te
 excusando mei quoquo modo tegerem vilitatem. Attende, obsecro, quæ requiro;
 et parva hæc videbis et tibi facillima. Dum tui præsentia fraudor, verborum sal-
 tem votis⁴, quorum tibi copia est, tuae mihi imaginis præsenta dulcedinem⁵.
 Frustra te in rebus dapsilem expecto, si in verbis avarum sustineo. Nunc vero
 plurimum a te me promerer credideram, quum omnia propter te compleverim⁶,
 nunc in tuo maxime perseverans obsequio. Quam quidem juvenculam ad mona-
 sticæ conversationis asperitatem non religionis devotio, sed tua tantum pertraxit
 jussio⁷; ubi si nihil a te promerear, quam frustra laborem dijudica. Nulla mihi
 super hoc merces expectanda est a Deo, cuius adhuc amore nihil me constat
 egisse. Properantem te ad Deum secuta sum habitu, imo præcessi. Quasi enim
 memor uxoris Loth retro conversæ⁸, prius me sacris vestibus et professione
 monastica quam te ipsum Deo mancipasti. In quo, fateor, uno minus te de me
 confidere vehementer dolui atque erubui. Ego autem (Deus scit) ad Vulcania
 loca te properantem præcedere vel sequi pro jussu tuo minime dubitarem. Non
 enim mecum animus meus, sed tecum erat⁹. Sed et nunc maxime si tecum non
 est, nusquam est. Esse vero sine te nequaquam potest. Sed ut tecum bene sit,
 age, obsecro. Bene autem tecum fuerit, si te propitium invenerit, si gratiam refe-
 ras pro gratia, modica pro magnis, verba pro rebus. Utinam, dilecte, tua de
 me dilectio minus consideret, ut sollicitior esset! Sed quo te amplius nunc secu-
 rum reddidi, negligentiorem sustineo. Memento obsecro quæ fecerim, et quanta
 debeas attende. Dum tecum carnali fruerer voluptate¹⁰, utrum id amore, vel
 libidine agerem, incertum pluribus habebatur¹¹. Nunc autem finis indicat quo
 id inchoaverim principio. Omnes denique mihi voluptates interdixi, ut tuae¹² pare-
 rem voluntati. Nihil mihi reservavi, nisi sic tuam nunc præcipue fieri. Quæ vero
 tua sit iniquitas perpende, si merenti amplius persolvis minus, imo nihil peni-
 tuts: præsertim quum parvum sit quod exigeris, et tibi facillimum. Per ipsum

¹ Sententia RMS. — ² Tempora RMS. — ³ Celarem v. 26. — ⁴ Habitavit RMS. — ⁵ Sacra illa connubiali et
 RMS. — ⁶ Notis MS. Amb. — ⁷ Verum solamen RMS. — ⁸ gratissima RMS. — ⁹ Sub judice lis fuit RMS. — ¹⁰ In-
¹¹ Compleam RMS. — ¹² Tua solum coegerunt, mihi in seritur solœ (sic) RMS.
 ceterum colende, mandata RMS. — ¹³ Genes, cap. xix,

itaque, cui te obtulisti, Deum te obsecro, ut quoquo modo¹ potes tuam mihi præsentiam reddas, consolationem videlicet mihi aliquam rescribendo, hoc saltem pacto, ut sic recreata divino alacrior vacem obsèquio. Quum me ad temporales olim voluptates² expeteres, crebris me epistolis visitabas, frequenti carmine tuam in ore omnium Heloissem ponebas. Me plateæ omnes, me domus singulæ resonabant. Quanto autem rectius me nunc in Deum, quam tunc in libidinem excitares? Perpende, obsecro, quæ debes, attende quæ postulo; et longam epistolam brevi fine concludo³. Vale, unice.

Quomodo D. —² Priores eas delicias nobis met semper reminiscendas RMS. —³ Ad exitum perduco RMS.

LIBERI PETRI AD HELOISSAM.

PISTOLA III,

QUÆ EST RESCRIPTUM PETRI AD HELOISSAM.

ARGUMENTUM.

Superiori epistolæ H eloissæ respondet Abælardus, ac se caudide excusat, quod tanto tempore ad illam non scripsiterit, minime de incuria in eam venisse: sed quod de prudentia, doctrina, pietate, et religione ejus tantum consideret, ut eam vel exhortatione, vel consolatione non indigere crederet. Monet autem ut ad se rescribat, quid sibi exhortationis vel consolationis divinæ ab eo describi velit: et ipse ejus desiderio faciet satis. Rogat eam, ut tam ipsa quam sacer ejus virginum ac viduarum chorus se apud Deum precibus juvet, quantas apud ipsum vires oratio maxime uxorum pro viris habeat, luculenter ex scripturarum auctoritate disserens, et commemoratis precibus, quæ hactenus in ipso monasterio pro se a sacris feminis fieren ad Deum singulis horis canonicas, alias item quæ pro salute absentis fiant instituit. Præterea rogit ut quoconque modo vel loco eum ex hac vita migrare contingeret, defuncti corpus ad paracletense cœnobium deferri, ibique sepeliri curaret.

Heloissæ dilectissimæ sorori suæ in Christo Abælardus frater ejus in ipso.

Quod post nostram a seculo ad Deum conversionem nondum tibi aliquid consolationis vel exhortationis scripserim, non negligentiae meæ, sed tuae, de qua semper plurimum confido, prudentiæ imputandum est. Non enim eam his indigere credidi, cui abundantè quæ¹ necessaria sunt divina gratia impertivit; ut tam verbis quam exemplis errantes valeas docere², pusillanimes consolari, tepidos exhortari, sicut et facere jam dudum consuevisti, quum sub abbatissa prioratum obtineres. Quod si nunc tanta diligentia tuis provideas filiabus, quanta tunc sororibus, satis esse credimus, ut jam omnino superfluam doctrinam vel exhortationem nostram arbitremur. Sin autem humilitati tuæ aliter videatur, et in iis etiam quæ ad Deum pertinent magisterio nostro atque scriptis indiges, super his quæ velis scribe mihi, ut ad ipsam rescribam prout Dominus mihi annuerit. Deo autem gratias, qui gravissimorum et assiduorum periculorum meorum sollicitudinem vestris cordibus³ inspirans, afflictionis⁴ mæ⁵ particeps vos fecit; ut orationum suffragio vestrarum divina miseratio me protegat, et velociter Sathanam sub pedibus nostris conterat. Ad hoc autem præcipue *Psalterium*, quod a me sollicite requisisti, soror in seculo quondam chara, nunc in Christo charissima, mittere maturavi. In quo videlicet pro nostris magnis et multis excessibus, et quotidiana periculorum meorum instantia⁶, juge Domino sacrificium immoles orationum. Quantum autem locum apud Deum et sanctos

¹ Quæcunque D. — ² Informare RMS. — ³ Cordibus deest in D. — ⁴ Sortis iniquæ RMS. — ⁵ Assiduitate RMS.

ejus fidelium orationes obtineant, et maxime mulierum pro charis suis, et uxorum pro viris, multa nobis occurunt testima et exempla. Quod diligenter attendens apostolus¹, sine intermissione orare nos admonet. Legimus Dominum Moysi dixisse²: « Dimitte me ut irascatur furor meus. » Et Jeremiæ³: « Tu vero, » inquit, « Noli orare pro populo hoc, et non obsistas mihi. » Ex quibus videlicet verbis manifeste Dominus ipse profitetur orationes sanctorum quasi quoddam frenum iræ ipsius immittere, quo scilicet ipsa coercentur, ne quantum merita peccantium exigunt, ipsa in eos sœviat. Ut quem ad vindictam justitia quasi spontaneum ducit, amicorum supplicatio flectat⁴, et tanquam invitum quasi vi quadam retineat⁵. Sic quippe oranti vel oraturo dicitur⁶: « Dimitte me, et ne obsistas mihi. » Præcipit Dominus ne oretur pro impiis⁷. Orat justus, Domino prohibente, et ab ipso impetrat quod postulat, et irati judicis sententiam immutat. Sic quippe de Moyse subjunctum est⁸: « Et placatus factus est Dominus de malignitate quam dixit facere populo suo. » Scriptum est alibi⁹ de universis operibus Dei¹⁰: « Dixit, et facta sunt. » Hoc autem loco et dixisse memoratur quod de afflictione populus meruerat, et virtute orationis præventus¹¹, non implesse quod dixerat. Attende itaque quanta sit orationis virtus, si quod jubemur oremus, quando id quod orare prophetam Deus prohibuit, orando tamen obtinuit, et ab eo quod dixerat, eum avertit. Cui et alias propheta dicit¹²: « Et quum iratus fueris, misericordiæ recordaberis. Audiant id atque advertant principes terreni¹³, qui occasione præpositæ et edictæ justitiæ suæ obstinati magis quam justi reperiuntur, et se remissos videri erubescunt, si misericordes fiant; et mendaces, si edictum suum mutent, vel quod minus provide statuerunt, non impleant, et si verba rebus emendent. Quos quidem recte dixerim Jephthæ comparandos, qui quod stulte voverat stultius adimplens, unicam¹⁴ interfecit¹⁵. Qui vero ejus membrum fieri cupit¹⁶, tunc cum psalmista dicit¹⁷: « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. Misericordia, » sicut scriptum est¹⁸, « judicium exaltat, » attendens quod alibi Scriptura comminatur¹⁹, « judicium sine misericordia in eum qui misericordiam non facit. » Quod diligenter ipse psalmista considerans²⁰, ad supplicationem uxoris Nabal Carmeli, juramentum quod ex justitia fecerat, de viro ejus scilicet et ipsius domo delenda, per misericordiam cassavit²¹. Orationem itaque justitiæ prætulit, et quod vir deliquerat, supplicatio uxoris delevit. In quo quidem tibi, soror, exemplum proponitur, et securitas datur, ut si hujus oratio

¹ Thessal. II, cap. v, v. 17. — ² Exod., cap. xxxii, v. 10. — ³ Terrestres RMS. — ⁴ Inseritur sibique charissimam v. 16. — ⁵ Judic., cap. ii, v. 39. — ⁶ Qui inse-RMS. — ⁷ Retineant RMS. — ⁸ Exod., cap. xxxii, v. 10. — ⁹ Psal. c, v. 1. — ¹⁰ Jacob., cap. ii, v. 14. — ¹¹ Alicubi RMS. — ¹² Psalm. xxxii, v. 9. — ¹³ reddidit RMS.

¹⁴ Interceptus RMS. — ¹⁵ Habacuc, cap. iii, v. 2. —

apud hominem tantum obtinuit, quid apud Deum tua pro me audeat instruaris. Plus quippe Deus, qui pater est noster, filios diligit, quam David feminam supplicantem. Et ille quidem pius et misericors habebatur, sed ipsa pietas et misericordia Deus est. Et quæ tunc supplicabat mulier secularis erat et laica, nec ex sanctæ devotionis professione Domino copulata¹. Quod si ex te minus ad impe-trandum sufficias, sanctus qui tecum est tam virginum quam viduarum conventus, quod per te non potes, obtinebit. Quum enim discipulis Veritas dicat²: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum; » et rursum: « Si duo ex vobis consenserint de omni re quam petierint, fiet illud a Patre meo; » quis non videat quantum apud Deum valeat sanctæ congregationis frequens oratio? Si, ut apostolus asserit³, « multum valet oratio justi assida, » quid de multitudine sanctæ congregationis sperandum est? Nostī, charissima soror, ex homelia beati Gregorii XXXVIII, quantum suffragium invito seu contradicenti fratri oratio fratrum mature⁴ attulerit. De quo jam ad extremum ducto quanta periculi anxietate miserrima ejus anima laboraret, et quanta desperatione et tædio vitæ fratres ab oratione revocaret, quid ibi diligenter scriptum sit tuam minime latet prudentiam. Atque utinam confidentius te et sanctorum conventum sororum ad orationem invitet, ut me scilicet vobis ipse vivum custodiat, per quem, Paulo attestante⁵, mortuos etiam suos de resurrectione mulieres acceperunt. Si enim Veteris et Evangelici Testamenti páginas revolvas, invenies maxima resuscitationis miracula solis vel maxime feminis exhibita fuisse, pro ipsis vel de ipsis facta. Duos quippe mortuos suscitatos ad supplicationes maternas Vetus commemorat Testamentum, per Eliam scilicet⁶, et ipsius discipulum Elisaem⁷. Evangelium vero trium tantum mortuorum suscitationem a Domino factam continent, quæ, mulieribus exhibita, maxime illud quod supra commemo-ravimus apostolicum dictum rebus suis confirmant⁸: « Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. » Filium quippe viduae ad portam civitatis Naym suscitatum matri reddidit, ejus compassione compunctus⁹. Lazarum quoque¹⁰ amicum suum¹¹ ad obsecrationem sororum ejus, Mariæ videlicet ac Marthæ, susci-tavit¹². Quo etiam archisynagogi filiae hanc ipsam gratiam ad petitionem patris impendente¹³, « mulieres de resurrectione mortuos suos acceperunt, » quum hæc videlicet suscitata proprium de morte receperit corpus, sicut illæ corpora suorum. Et paucis quidem intervenientibus hæ factæ sunt resuscitationes. Vita vero nostræ conservationem multiplex vestræ devotionis oratio facile obtinebit;

¹ Coniuncta, RMS. — ² Matth., cap. xviii, v. 20. — v. 35. — ³ Luc., cap. vii, v. 15. — ⁴ Commiseratione

⁵ Jacob., cap. v, v. 16. — ⁶ Sic ABC. — ⁷ Natura Edd. vere paterna RMS. — ⁸ Quippe D. — ⁹ Rogatus RMS. præter Orellianam. — ¹⁰ Hebr., cap. ii, v. 35. — ¹¹ Reg. III, — ¹² Joann., cap. xi, v. 44. — ¹³ Matth., cap. ix, cap. xvii, v. 17. — ¹⁴ Reg. IV, cap. iv. — ¹⁵ Hebr., cap. ii, v. 25.

quarum tam abstinentia quam continentia Deo sacraa quanto ipsi gratiæ habetur, tanto ipsum propitiorem inveniet. Et plerique fortassis horum qui suscitati sunt, nec fideles extiterunt, sicut nec vidua prædicta¹, cui non roganti filium Dominus suscitavit, fidelis extitisse legitur. Nos autem invicem non solum fidei colligat integritas, verum etiam ejusdem religionis professio sociat. Ut autem sacrosanctum collegii vestri nunc omittam conventum, in quo plurimarum virginum ac viduarum devotione Domino jugiter deservit, ad te unam veniam, cujus apud Deum sanctitatem plurimum non ambigo posse, et quæ potes mihi præcipue debere, maxime nunc² in tantæ adversitatis laboranti discrimine. Memento itaque semper in orationibus tuis ejus, qui³ specialiter est tuus, et tanto confidentius in oratione vigila, quanto id esse tibi recognoscis justius, et ob hoc ipsi qui orandus est acceptabilius. Exaudi, obsecro, aure cordis, quod sæpius audisti aure corporis. Scriptum est in *Proverbiis*⁴: « Mulier diligens corona est viro suo. » Et rursum⁵: « Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum, et hauriet jucunditatem a Domino. » Et iterum: « Domus et divitiae dantur a parentibus, a Domino autem proprie uxor prudens. » Et in *Ecclesiastico*⁶: « Mulieris bonæ beatus vir. » Et post pauca⁷: « Pars bona, mulier bona. » Et juxta auctoritatem apostolicam⁸, « Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem. » Cujus quidem rei experimentum in regno præcipue nostro, id est Francorum, divina specia-liter⁹ exhibuit gratia, quum ad orationem videlicet uxoris magis quam ad sanctorum prædicationem¹⁰, Clodoveo rege ad fidem Christi converso, regnum sic universum divinis legibus mancipaverint, ut exemplo maxime superiorum ad orationis¹¹ instantiam¹² inferiores provocarentur. Ad quam quidem instantiam dominica nos vehementer invitans parabola: « Ille, » inquit¹³, « si perseveraverit pulsans, dico vobis quia si non dabit ei eo quod amicus filius sit, propter improbitatem ejus surgens dabit ei quotquot habet necessarios. » Ex hac profecto, ut ita dicam, orationis improbitate, sicut supra memini, Moyses divinæ justitiae severitatem enervavit¹⁴, et sententiam immutavit. Nosti, dilectissima, quantum charitatis affectum præsentiae meæ conventus olim vester in oratione solitus sit exhibere. Ad expletionem namque quotidie singularum horarum specialem pro me Domino supplicationem hanc offerre consuevit, ut responso proprio cum versu ejus præmissis et decantatis, preces his et collectam in hunc modum subjungeret: Responsum. « Non me derelinquas; nec discedas a me, Domine¹⁵. » Versus. « In adjutorium meum semper intende, Domine¹⁶. » Preces. « Salvum fac